menetapkannya, memisahkan perselisihan dan memutuskan pertiakaian. qaḍā’

20Departemen Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah, h. 516.

21Abdu al-Karim Ibnu Muhammad al-Ahkam, Al-Maṭla’ah ‘Ala Daqāiq Zāda Al-Mustaqna’, Juz

1 (Cet. 1; Assu’udiah: Dār al-Kunūzi li al-Nusyuri wa al-Tauzī’u, 2012 M/1433 H, h. 75.
22Rahmat Rosyadi dan Ngatino, Arbitrase dan Perspektif Islam dan Hukum Islam dan Hukum

Positif, (Cet. 1; Bandung: Citra Aditya Bakti, 2002 M), h. 44.
23Departemen Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah, h. 84.
24Muhammad al-Syaukani, Fathu Al-Qādīr, Juz 1 (Cet. 1; Libanon: Dār al-Kutub al-‘Alamiyah,

1994 M/1414 H), h. 382.
25Ibrāhīm Anīs, dkk., Al-Mu’jam Al-Wasīț, h. 14.

saw. yaitu dalam peristiwa peletakan kembali hajar aswad (batu hitam pada sisi kakbah).

Dalam hal ini Rasullah sendiri yang berperan sebagai sang mediator. Dalam peletakan

26Abdullah Ibnu Muhammad al-Ṭayyāri, Fiqhu Al-Muyassar, Juz 13 (Cet. 1; Riyad: Madār al-Waṭan

li al-Nasyari, 2012 M/1433 H), h. 417.
27Zuhaili, Ensiklopedia Al-Qur’an (Cet. 1; Depok: Gema Insani Pers. 2007 M), h. 517.
28Departemen Agama Republik Indonesia, Al-qur’an Terjemah, h. 22.
29Abu Ja’far Ibnu Jurair al-Ṭabari, Kitābu Al-Tafsīr Al-Ṭabarī Jāmi’u Al-Bayān, Juz 3 (Cet. 1;

Makkah al-Mukarramah: Dār al-Tarbiyah wa al-Tirās, 2010 M/ 1431 H), h. 141.